
V Ý Ž I V A   L I D S T V A     

48. ročník filatelistické olympiády pro školní rok 
2022/2023 



 
 Od okamžiku svého vzniku potřebuje člověk přijímat potravu.  Jíst a pít je jednou ze 
základních nutností. Každý den snídáme, obědváme, svačíme i večeříme. Své budoucí 
jídlo nakupujeme, ale také chováme a pěstujeme. Získané potraviny upravujeme, 
skladujeme. Každý se tedy denně přímo účastní získávání nebo přijímání potravy. Proto 



asi nebude složité vytvořit jednoduchý miniexponát s tematikou jídla. Jako pomůcka může 
sloužit následující výběr témat a návrhy jejich zpracování. 
 
 

Témata 
 

1. Výživa a její složky 

 Výživa je základem pro získávání potřebné energie a stavebních látek nutných k 
životu. Složky potravy je možné dělit podle mnoha kritérií. Chemici mají cukry, tuky, 
bílkoviny, vitamíny, soli atd. Látky anorganické i organické. Zemědělci dělí potraviny na 
živočišné a rostlinné. Další mají potraviny syrové, upravované, nízkokalorické i 
vysokokalorické atd. Každý si dělá rozdělení podle svých potřeb a požadavků. 
  

 
2. Pračlověk sběratel, lovec, zemědělec   

 Pro člověka bylo od prvopočátku získávání potravy nutností pro přežití. Již v 
dávných dobách se člověk stal sběratelem. Byla to zcela nezbytná součást života. 
Pračlověk si tak opatřoval vše potřebné pro život. Dříve, než se stal lovcem a zemědělcem, 
musel si potravu obstarávat sběrem.  
 

3. Získávání surovin – pěstování, chování 

 
 Suroviny pro potravu lidí lze rozdělit nejčastěji na dvě části – zdroje rostlinné a 
živočišné. Rostlinná výroba se zabývá pěstováním rostlin. Největší částí je pěstování 
obilnin, následuje pěstování ovoce a zeleniny. Obdobně se živočišná výroba zabývá 
chovem hospodářských zvířat. Převládá chov skotu, prasat a drůbeže. Zvláštní skupinou je 
chov ryb a vodních měkkýšů. Většina ryb a tzv. mořských plodů se ale pouze loví. 
 

4. Výroba potravin – konzervace …. 
 

Protože většinu potravin nemůžeme konzumovat přímo nebo je nemůžeme 
skladovat, musí se dále upravovat a konzervovat. Nejstarším způsobem úprav je tepelné 
zpracování. Po objevu ohně člověk začal svoji potravu péct a vařit. Úprava potravin 
představuje především v mletí obilnin, lisování olejnatých semen a plodů, louhováním 
látek atd. Konzervace začala nejprve sušením, uzením, později nakládáním do soli a láků, 
kvašením a v neposlední řadě mražením, zavařováním, vakuováním, které jsou závislé na 
elektrické energii.  

 
 
5. Správná – zdravá výživa … 
 
 S rozvojem společnosti se dostává čím dál více do popředí správná výživa. Na jedné 
straně trpí řada lidí nedostatkem potravy až hladomorem, na druhé straně většina 



civilizované společnosti trpí obezitou. Díky tomu se objevuje řada diet, které někdy končí 
až poruchami příjmu potravy jako je bulimie či anorexie. Také jednostranným využíváním 
potravin jako jsou vegetariáni, vegani a další. S obezitou jsou spojené různé pohybové 
aktivity, které dnes představují hlavně takzvaná fit centra. 

 

 

Organizace olympiády 

 

Soutěžící si podle vlastního uvážení rozmyslí a připraví miniexponát (albové listy) 
pro kroužkové, oblastní i národní kolo FO. Zároveň si opatří a přinesou vlastní 
filatelistické materiály, které potřebují k jeho vytvoření. Protože je téma velmi široké, 
bude stejně jako v minulém ročníku olympiády možno použít různorodější filatelistický 
materiál. To znamená, že soutěžící mohou využít známky všech zemí světa a v přiměřené 
míře i ostatní vhodný filatelistický materiál. Tím budou mít stejné podmínky, jako když 
tvoří velký výstavní exponát. 

  Soutěžící smějí používat písemné pomůcky pro tvorbu albových listů. Albové listy 
mohou být nahrazeny běžným kancelářským papírem formátu A4. 

 Kroužková kola, oblastní kola a národní kolo FO se skládají ze dvou částí. Jsou to 
testy ze všeobecných filatelistických znalostí a znalostí tématu olympiády a tvorba 
albových listů (miniexponátu). Tématické znalosti se tedy budou prověřovat nejenom 
tvorbou miniexponátu, ale také formou testu. Obdobně, jako v dřívějších ročnících FO, 
budou do testu zařazeny otázky vztahující se k tématu olympiády, které vycházejí 
z běžných znalostí žáků základních a středních škol. Filatelistický test obsahuje 15 otázek 
ze všeobecných filatelistických znalostí a 5 otázek z tematických znalostí a je možno za ně 
získat maximálně 40 bodů (jednotlivé otázky mohou mít podotázky, těžší otázky mohou 
být dotovány větším počtem bodů). Miniexponáty hodnotí pět jurymanů a každý z nich 
může udělit maximálně 20 bodů. Nejnižší a nejvyšší hodnocení se vždy škrtá a součet 
zbývajících tří dává celkové hodnocení. V rámci hodnocení miniexponátu je bodově 
zvlášť vyčleněno jeho tematické zpracování. Tím si soutěžící ověří, do jaké míry zvládl 
téma olympiády. Přitom na tematické zpracování miniexponátu připadne asi polovina z 
celkového počtu možných bodů. Při hodnocení miniexponátu používá jury zvláštních 
tabulek.  

Dobu vymezenou pro tvorbu miniexponátu a možnost používání písemných 
pomůcek pro jejich tvorbu si KMF a oblasti stanoví samy. Při národním kole se 
předpokládá asi dvě a půl hodiny. 

 

 

 

Počet albových listů pro jednotlivé věkové kategorie: 

 
Věková skupina   Z A B C 
------------------------------------------------------- 



Kolo v KMF   1 2 2 3 
Oblastní kolo         1 2 3 3 
Národní kolo     1 2 3 3 

 
Věkové kategorie soutěžících: Z          9 - 10 let 

      A        11 - 13 let 
      B        14 - 15 let 
      C        16 - 18 let 

 

Pro zařazení do věkové kategorie rozhoduje vždy věk dosažený soutěžícím 1. ledna 2022. 
Věkové kategorie platí pro FO i pro soutěž elektronických exponátů. 

 

 
SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ ELEKTRONICKÝ  MINIEXPONÁT 

S TÉMATEM  FILATELISTICKÉ OLYMPIÁDY 
 

 Komise mládeže SČF vyhlašuje na školní rok 2022/2023 pro mladé filatelisty soutěž 
o nejlepší elektronický exponát s tematikou filatelistické olympiády. Protože značná část 
mladých filatelistů ráda pracuje na PC, bude mít možnost vytvořit miniexponát 
v elektronické podobě. Výhodou takového exponátu je, že se v něm může použít i jinak 
absolutně nedostupný materiál, který lze získat pouze jako kopii originálu.  
 
 Úkolem mladých filatelistů je vytvořit miniexponát v rozsahu 1 - 3 albové listy 
podle kategorií pro národní kolo FO. Tématem je „Sběratelství“. Soutěžící může použít 
pro tvorbu exponátu jakýkoliv filatelistický materiál v elektronické podobě. Možností je 
na internetu velmi mnoho a bude záležet pouze na schopnostech tvůrce. Stejně tak je 
možné využít skenování přímo z originálů nebo z různých katalogů a časopisů. Tím může 
i mladý filatelista vytvořit exponát, který by jinak nikdy sestavit nemohl pro jeho finanční 
nedostupnost. Podmínkou je, že pro ilustraci a dokumentaci tématu musí být použit pouze 
filatelistický materiál, tak jak je v exponátech obvyklé. Vytvořený miniexponát předá 
soutěžící na CD nebo odešle elektronicky na adresu okacz@email.cz v termínu do 
25.4.2023. Exponát může být ve formátu pdf , docx, pptx apod. 
 
 Výsledky práce mladých filatelistů budou prezentovány v rámci národního kola 
filatelistické olympiády, kdy budou také vyhlášeny výsledky a odměněni nejlepší 
„elektroničtí" filatelisté. 
 



 
Sběratel , lovec  pračlověk 

Sběr plodů a jiných částí rostlin byl pro našeho předchůdce základem získávání potravy. 
Další etapou byl vznik prvních zemědělců a úmyslné pěstování rostlin. To již člověk 
nesbíral, ale sklízel. Současně byl lovec. Po objevu ohně začal ulovenou zvěř upravovat. 
Postupně se z lovce stal pěstitel a chovatel. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Člověk, jako sběratel 

přírodnin v současnosti 
 

Sbírání přírodnin 
neskončilo s nástupem 
zemědělství. Člověk i v 
současnosti sbírá řadu 

rostli
n, 
které 
nepěs
tuje. 
Jsou 
to 
přede
vším 
léčiv

é rostliny, lesní plody atd. Češi ale vynikají ve sběru 
ve sběru hub. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Obi
lnin

y 
Obilniny tvoří základ výživy 

pro 
většinu 
světa. 
Nejčast
ěji 
pěstova



né obilniny jsou pšenice, rýže a kukuřice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příprava půdy – podmítka, orba ….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



setí a sázení obilí 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
sklizeň obilí 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

zp
rac
ov
ání 
obi
lí 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

výrob
ky z 
obilí: bílé a tmavé pečivo, 
těst
ovi
ny 
….. 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Okopaniny 
 
Nejvýznamnější jsou brambory, řepa burák cukrovka, tuřín atd…... 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Zelenina 
 

Plodová zelenina, pěstuje se pro jedlé plody – rajčata, papriky, okurky, dýně, lilky, 
melouny…. 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
kořenov
á – 

mrkev, miřík celer, 



petržel …….listová – salát, špenát 
cibulová – cibule, česnek                               košťálová – květák, kedluben, ředkvička.. 
luskoviny – hrách, fazole... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Chmel – 

piv
o 

Pivo je jeden z 
nejrozšířenějších nápojů 
na světě 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olejniny 
 

Nejčastěji olivy, řepka olejka a slunečnice, v tropech palma olejná …... 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Víno 
Vinná réva je jednou z nejdéle pěstovaných rostlin, mimo přímou konzumaci slouží k 
výrobě alkoholických nápojů, hlavně vín. 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Ovoce 
Stovky druhů dužnatých plodů, které člověk využívá přímo nebo upravené, konzervované 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



tropické ovoce – citrusy, banány, ananas …. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
 
 

drobné ovoce v naší přírodě 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ryby – 
mořské 
plody 

 
Člověk 

využívá 
sladkovod
ní i 

mořské ryby a další 
mo
řsk
é 
živ
oči
ch

y 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hospodářská zvířata 
Jde o skupinu zvířat, které člověk chová především pro maso, mléko a další poživatiny a 
suroviny 

 
skot představují hlavně různé druhy turů - krav 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



mléko a mléčné výrobky – mléko, máslo, smetana, sýry, krémy …... 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Drůb
ež 

Ptáci 
chova
ní 
hlavn
ě pro 
maso 

a vejce – kur domácí, husy,  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
zpracování masa 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

lovná zvěř 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
prasata 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

kozy a ovce 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
včely - med 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
čokoláda, cukrovinky 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
vývoj zemědělství  
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zemědělská 
technika 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

čaj – káva 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



voda 
nedostatek vody, zavlažování 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
netradiční potraviny – řasy, hmyz…….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pochutiny - koření 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
péče o zdraví 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
zdravá výživa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
hlad - hladomory 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
zpracování půdy – žďáření, orba 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ořechy 
 

 
 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cukrová třtina 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
konzervace potravin 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
kuchyně, vaření, kuchařky, stolování …... 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
© KM SČF 2019 
 
 
 
 
 


